ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7356/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja  realizada  a  contratação  de  profissional  responsável  pela  aplicação  de  vacinas  na
Unidade Básica de Saúde do Parque do Agricultor.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  solicitação  tem  por  objetivo  atender  às  reivindicações  dos  moradores  da
comunidade atendida pela referida Unidade de Saúde, que vêm enfrentando dificuldades
no acesso à vacinação devido à ausência de profissional habilitado para o serviço.
Conforme  relatos  de  usuários,  a  servidora  anteriormente  responsável  pelas  aplicações
encontra-se afastada por motivo de saúde há alguns meses, e até o momento não houve
substituição. Essa situação tem ocasionado prejuízos à continuidade do calendário vacinal,
especialmente  de  crianças,  gestantes  e  idosos,  além  de  gerar  deslocamentos
desnecessários  a  outras  unidades,  sobrecarregando o  sistema e  causando transtornos  à
população local.
Diante disso, solicita-se que seja providenciada com urgência a contratação temporária ou
definitiva  de  um  profissional  habilitado  para  garantir  a  regularização  do  serviço  de
imunização  na  UBS  do  Parque  do  Agricultor,  assegurando  à  comunidade  o  direito  ao
atendimento pleno e contínuo na área da saúde pública.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE NOVEMBRO DE 2025

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA SAÛDE)
VEREADOR - MDB

​